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Аңдатпа. Мақсаты - ауылдық жерлерде еңбек нарығының жұмыс істеу механизмін зерттеу. 
Әдістері – абстрактілі-логикалық, жүйелік, салыстырмалы, статистикалық талдау, бақылау. 
Нәтижелері - Павлодар облысының ауылдық еңбек ресурстары нарығының қалыптасуы мен 
дамуына әсер ететін ішкі және сыртқы факторлар талданды, сондай-ақ аграрлық еңбек 
нарығындағы шиеленісті төмендету жөніндегі шаралар ұсынылған. Осы өңірдің 
ауылдарындағы жұмысқа орналастыру нарығы және оның ауыл шаруашылығы мен ауылдық 
аумақтар үшін маңызы қаралған. 2014-2022 жылдардағы статистикалық мәліметтер негізінде 
аудандық деңгейде еңбек нарығының негізгі индикаторлары ұсынылған. Экономикалық 
дамымаған елді мекендерді анықтауға мүмкіндік беретін тауарлар мен қызметтерді өндірумен 
айналысатын халықтың құрылымы көрсетілген. Еңбекке қабілетті адамдардың көші-қоны, 
ауыл тұрғындарының қартаюы, жұмыссыздық проблемалары: жұмыс күшінің таралуы, 
аумақтық қолжетімділіктің төмен дәрежесі, еңбекті қолдану саласының ауыл шаруашылығына 
жатпайтын түрлерінің шектелуі салдарынан ауылдық елді мекендердің еңбекке қабілетті 
азаматтары санының қысқаруы анықталды. Ауылдық аудандардың әлеуметтік 
инфрақұрылымын жетілдіру, қабылданған қолдау шаралары, кәсіпкерлікті танымал ету, 
кооперация, оның ішінде Ш(Ф)Қ, тауарлық ЖҚШ туралы хабардарлықты арттыру бағыттары 
негізделген. Қорытындылар - ауыл шаруашылығы еңбек нарығындағы теңгерімсіздіктің 
себептерінің бірі-кәсіптік қызметтің қанағаттанарлықсыз жағдайларына, біліктілікті арттыру 
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және мансаптық өсу мүмкіндігінің болмауына байланысты ауылдық аумақтық бірліктердегі 
жұмыс орындарының сапасының төмендігі. Ауыл экономикасын ауқымды әртараптандыру, 
фермерлерді қолдау және жұмыспен қамту мен өзін-өзі жұмыспен қамтудың баламалы түрлері 
теріс үрдістерді тегістеуге және қосымша табыс алуға мүмкіндік береді. Осы нарық сегментін 
тұрақтандыру бойынша іс-шаралар ұсынылған. 
 
Annotation. The goal is to study the mechanism of functioning of the labor market in rural areas. 
Methods – abstract-logical, systemic, comparative, statistical analysis, observation. Results - 
internal and external factors influencing the formation and development of rural labor market in 
the Pavlodar region were analyzed, and measures were proposed to reduce tension in the 
agricultural labor market. The employment market in the villages of this region and its importance 
for agriculture and rural areas are considered. Based on statistical data from 2014-2022. The main 
indicators of the labor market at the district level are presented. The structure of the population 
employed in  production of goods and services is shown, which makes it possible to identify 
economically underdeveloped settlements. A reduction in the number of able-bodied citizens in 
rural settlements has been revealed as a consequence of the migration movement of able-bodied 
people, the aging of rural residents, and unemployment problems: dispersal of the labor force, 
low degree of territorial accessibility, limited non-agricultural types of employment. The directions 
for improving the social infrastructure of rural areas, increasing awareness of the support 
measures taken, popularizing entrepreneurship, cooperation, including private farming, 
commercial private plots are substantiated. Conclusions - one of the reasons for the imbalance in  
agricultural labor market is the low quality of jobs in rural territorial units, due to unsatisfactory 
conditions of professional activity, lack of opportunities for advanced training and career growth. 
Large-scale diversification of the rural economy, support for farmers and alternative forms of 
employment and self-employment make it possible to smooth out negative trends and generate 
additional income. Measures have been proposed to stabilize this market segment. 
 
Аннотация. Цель – изучение механизма функционирования рынка труда в сельской местности. 
Методы – абстрактно-логический, системного, сравнительного, статистического анализа, на-
блюдения. Результаты – проанализированы внутренние и внешние факторы, влияющие на 
формирование и развитие сельского рынка трудовых ресурсов Павлодарской области, а также 
предложены меры по снижению напряженности на аграрном рынке труда. Рассмотрен рынок 
трудоустройства в селах данного региона и его значение для сельского хозяйства и сельских 
территорий. На основе статистических данных 2014-2022 гг. представлены основные инди-
каторы трудового рынка на районном уровне. Показана структура населения, занятого на про-
изводстве товаров и услуг, позволяющая определить экономически недостаточно развитые 
поселения. Выявлено сокращение численности трудоспособных граждан сельских населенных 
пунктов как следствие миграционного перемещения трудоспособных лиц, старения сельских 
жителей, проблем безработицы: рассредоточенность рабочей силы, низкая степень террито-
риальной доступности, ограниченность несельскохозяйственных видов сферы приложения 
труда. Обоснованы направления совершенствования социальной инфраструктуры сельских 
районов, повышения информированности о принятых мерах поддержки, популяризации пред-
принимательства, кооперации, включая К(Ф)Х, товарные ЛПХ. Выводы – одна из причин дис-
баланса на рынке сельскохозяйственного труда – невысокое качество рабочих мест в сельских 
территориальных единицах, обусловленное неудовлетворительными условиями профессио-
нальной деятельности, отсутствием возможности повышения квалификации и карьерного ро-
ста. Масштабная диверсификация сельской экономики, поддержка фермеров и альтернатив-
ных форм занятости и самозанятости позволяют сгладить негативные тенденции и получать 
дополнительный доход. Предложены мероприятия по стабилизации этого рыночного сегмента. 
 
Түйінді сөздер: ауылдық жерлер, еңбек нарығы, нәтижелі жұмыспен қамту, өзін-өзі 
жұмыспен қамтыған халық, аумақтық қолжетімділік, ауыл шаруашылығына жатпайтын 
қызмет түрлері, мемлекеттік қолдау. 
 
Key words: rural area, labor market, productive employment, self-employed population, territorial 
accessibility, non-agricultural activities, government support. 
  
Ключевые слова: сельская местность, рынок труда, продуктивная занятость, самозанятое 
население, территориальная доступность, несельскохозяйственные виды деятельности, 
государственная поддержка. 
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Кіріспе. Жалпы еңбек нарығы ӛзінің 
даму заңдылықтары мен жұмыс істеу 
қағидаларына ие. Ауыл еңбек нарығы және 
оның құрамдас бӛлігі сол заңдары 
бойынша, сол уақытта ӛзінің ерекшелігі мен 
жалпы еңбек нарығымен салыстырғанда 
ерекше қауырттылықпен әрекет етеді.  

Ауыл еңбек нарығының сипатты айыр-
машылығы жұмыс күшінің сұранысы мен 
ұсынысы және олардың үйлесімсіздігі; 
құзыреттілік-кәсіби даярлықтың тӛмен дең-
гейі; жаңашылдық, инновацияны қабылдау-
да жоғары емес дәрежесі, және соның 
салдары – жұмыс күшінің жеткілікті тӛмен 
сапасы. Ауылдық жұмыссыздықтың болу 
кӛріністерінің ерекшеліктері ауыл шаруа-
шылығынан тыс салаларының дамымауы, 
мұнда ауыл шаруашылығы қызметкерле-
рінің еңбегін және ауыл шаруашылығында 
әлеуметтік серіктестікті қолдану мүмкін [1].  

Ауыл шаруашылығы және республика-
ның агроӛнеркәсіптік кешенінің басқа 
салалары реформалар нәтижесінде елеулі 
әлеуметтік-экономикалық ӛзгерістерге ұшы-
рады. Осы ӛзгерістерге кәсіпорындар мен 
ұйымдардың шаруашылықты жүргізуде 
экономикалық, қаржылық және құқықтық 
жағдайларды түбегейлі трансформация-
лауды, экономиканың жүйесі әкімшілікті 
жоспарлы-тарату нысандарын нарықтыққа 
кӛшуін іске асыруды жатқызуға болады.   

Осыған байланысты жұмыспен қамту-
дың тиімді саясатын жүргізу қажет, ауыл-
дық жерлерде жаңа жұмыс орындарын 
құруға, кәсіпкерлік белсенділікті дамыту, 
ауыл тұрғындарының ӛзін-ӛзі жұмыспен 
қамту деңгейін арттыру, жұмыссыз азамат-
тардың бәсекеге қабілетсіз топтарын қа-
лыпқа келтіру. Айта кету керек, агроӛнер-
кәсіптік кешендегі нарықтық қатынастар 
жүйесінде ауыл халқын жұмыспен қамту 
ерекше мәнге ие.  

Зерттеу материалы мен әдістері. 
Жұмыссыздық нарығының барлық түрле-
рінен еңбек нарығына тек соңғысының 
ерекшелігі байланысты. Айта кету керек, 
жұмыссыздық, әлеуметтік қолайлы дең-
гейде қолайлы, кӛшу сатысында толық-
қанды нарықтық қатынастар және кейбір оң 
ерекшеліктері бар: мысалы, жұмыс орын-
дарына үміткер санының ӛсуі жұмыс күші 
ӛкілдері арасында бәсекелестік рӛлін 
күшейтеді. Алайда, осы құбылыстардың 
тоқырау сатысында жұмыссыздыққа ауы-
суына әрқашан қауіп бар [2]. 

Ауылдық жердегі инфрақұрылым ерек-
шеліктері қалаға қарағанда келесі жағ-
дайлар жасайды, яғни еңбек нарығын 
қалыптастыру мен дамыту үдерістері 

айтарлықтай баяу ӛтеді. Дегенмен, осы 
экономикалық және тарихи даму кезеңінде 
жұмыссыздықтың ӛсуі немесе тоқырауын 
болдырмайтын, жұмыс күшінің ағынымен 
тиімді басқару үшін ауылда толыққанды 
ұйымдастырылған еңбек нарығында қаже-
ттілік әлі де бар.  

Қазіргі уақыта ауылдық жерлердегі 
жұмыссыздықтың нақты деңгейін анықтау-
да ерекше қиындығы бар: тіркелген де-
ректерде жалпы және тіркелетін жұмыс-
сыздық деңгейі қарама-қайшы [3].  

Бұл жағдай ХХ ғасырдың соңғы 
онжылдықтың ортасында туындады, мұнда 
тіркелген жұмыссыздық векторы жалпы 
жұмыссыздықтың кері векторы бағытына 
ауысты. Қазір тіркелген жұмыссыздық 
жалпы деңгейін кӛрсетпейді, деректерді 
айтарлықтай кемітілген деңгейде ұсынады.  

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Ауылдық жерлерде қазіргі заманғы еңбек 
нарығы қызмет кӛрсету саласына мате-
риалдық ӛндіріс саласынан жұмыс күшін 
бір мезгілде бӛлу жұмыс істейтін адамдар 
санын қысқартумен сипатталады. Жүйелі 
дамуы жұмыспен қамтудың жаңа және ӛзін-
ӛзі жұмыспен қамту нысандарын алады. 
Сонымен қатар, ауылдық жерлерде еңбек 
нарығының қалыптасуы мен даму процесі 
қалаға қарағанда баяу ӛтеді.  

Ауылдағы еңбек нарығына сұраныс 
пен ұсыныстың теңгерімділігі ауылдық ең-
бек ресурстарының және нарық қажеттілігі 
біліктілігі арасындағы сәйкессіздіктер үшін 
зардап шегеді. Экономикалық әдебиетте 
ауылдық жерлерде халықтың 45% тұра-
тыны әділ кӛрсетіледі. Олардың кӛпшілігіне 
ауыл тұрақты тұратын орнымен қызмет 
етеді, ал аграрлық ӛндіріс олардың ӛмір 
сүру салты, менталитетін айқындаушы 
шешуші фактор болып табылады [4].  

Тіркелетін кӛлемде нақты жұмыс-
сыздық ауқымын жасанды азайту аймақтық 
билік органдары қызметіне саналы түрде 
бағытталған нәтижесі ретінде және ауыл-
дағы азаматтарды тіркеуді жалпы қатаң-
дату нәтижесі болуы мүмкін. 

Осындай ӛңірлік биліктің заңсыз іс-
әрекеттерінде ауыл азаматтары жұмыс-
сыздық бойынша жәрдемақы алу мүмкін-
дігін және заңмен кепілдік берілген – жұмыс 
іздеуде мемлекеттің тегін кӛмегі, жұмыс-
сыздық қызмет органдарының бағыты бой-
ынша тегін біліктілігін арттыру мен қайта 
даярлау, жұмыссыздықтың есепті кезеңінде 
жалпы еңбек ӛтілін жоғалтады [5].  

Сондай-ақ жалпы және тіркелетін 
жұмыссыздар деңгейлері арасындағы 
түбегейлі айырмашылықтардың үшінші 
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себебін кӛрсету қажет: жұмыспен қамту 
органдарында жұмыссыздардың жұмысқа 
орналасуға мұқтаж ретінде тіркеуден 
ӛтпейтіні. Бұл жағдай жұмыспен қамту 
органдарының жұмысын нашар ұйымдас-
тыруы нәтижесінде туындайды, ол жиі 
қайта тіркеуді талап етеді (ауылдық 
жерлерде жұмыспен қамту қызметтерінің 
жалпы қашықтығы) және тиісті органдар 
арқылы жұмысқа орналастырудың ӛте 
тӛмен деңгейін кӛрсетеді.  

Еңбек нарығының теңгерімсіздігі  про-
блемасының  ӛткірлігі жұмыс күші артық 
ӛңірлерде  қағидатты  маңызды  мәнге  ие 
болады.  Мұнда жұмыс күшіне жиынтық 
сұраныстың болмауынан пайда болған 
жұмыссыздар контингентінің басым болуы 
мемлекет пен қоғамнан мәселені терең 

түсінуді және қазіргі жағдайдан шығудың 
жолын белсенді іздестіруді талап етеді [6]. 

Дегенмен, біз атап ӛткендей, ауылдық 
жерлерде еңбек нарығын қалыптастыру 
және дамыту қалаға қарағанда баяу ӛтеді, 
бұл нарықтың қалыптасу барысында 
бұрыннан бар проблемаларды ушығып, 
жаңалар қосылады, сондықтан, әрине, 
ауылдық жерлерде қалыптасқан экономи-
калық ахуал ерекшелігі әсерінен жүзеге 
асырылатын қазақстандық ауылдық еңбек 
нарығының қалыптасуы ӛзімен күрделі, әрі 
қарай зерттеуді талап ететін процесс.  

Ауыл еңбек нарығының жұмыс істеуін 
қалыптастыру және динамикасына фактор-
лардың кешені әсер етеді, олардың 
жіктелуі 1 суретте кӛрсетілген. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ескерту: зерттеу негізінде автормен құрастырылған 

1 сурет – Ауыл еңбек нарығының даму факторларын жіктеу 
 

Жұмыс күшіне сұраныс Жұмыс күшіне ұсыныс 

Ӛңірлік еңбек нарығы дамуының  
заңдылықтары мен үрдісі 

Еңбек нарығының жағдаяты Ӛңірдегі демографиялық жағдай 

Жұмыс күшіне баға  

Еңбек ӛнімділігінің деңгейі 
Халықтың экономикалық 

белсенділігі деңгейі 

Еңбек нарығындағы 
бәсекелестік 

 

ҒТП дамуы 
Халықтың кӛші-қон 

белсенділігінің деңгейі 

Халықтың ӛмір сүру деңгейі  
мен сапасы 

Ұйымның жағдайы  
және еңбекақы 

Еңбек нарығының 
инфрақұрылымы 

Еңбек нарығының даму нарығы 
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Тұтынудың жалпы кӛлемінің негізінде 
халықтың әл-ауқат деңгейі жұмыспен қамту 
жиынтығы және қоғамдық пайдалы еңбекке 
халықтың қатысу дәрежесі арқылы анық-
талады. 2023 жылғы 20 сәуірдегі №224-VII 
Қазақстан Республикасының Әлеуметтік 
кодексінде халықты жұмыспен қамту – 
Қазақстан Республикасының заңнамасына 
қайшы келмейтін, жалақы немесе кіріс 
әкелетін жеке және қоғамдық қажетті-
ліктерді қанағаттандыруына байланысты 
еңбек қызметі [7].  

Жұмыспен қамтылған халық катего-
риясына кіреді: 

– жалдамалы жұмыскерлер, сондай-ақ 
ӛзге де ақылы жұмысы бар адамдар (сай-
ланған, тағайындалған немесе бекітілген); 

– жеке кәсіпкерлер; 
– жеке тәжірибесімен айналысатын 

тұлғалар; 
– азаматтық-құқықтық сипаттағы шарт 

бойынша қызметті жүзеге асыратын, 
жалдамалы қызметкерлерге жатпайтын 
жеке тұлғалар; 

– шаруашылық серіктестіктердің құ-
рылтайшылары (қатысушылары) және ак-
ционерлік қоғамдардың құрылтайшылары, 
акционерлері (қатысушылары), сондай-ақ 
ӛндірістік кооперативтердің мүшелері 
болып табылатын жеке тұлғалар; 

– тәуелсіз жұмыскерлер; 
– Қазақстан Республикасының Қарулы 

Күштерiнде, басқа да әскерлерi мен әске-
ри құралымдарында, құқық қорғау орган-
дарында және арнаулы мемлекеттік орган-
дарында қызмет ӛткерiп жүрген адамдар;  

– шаруа немесе фермер қожалығы 
нысанындағы қызметті жүзеге асыратын 
тұлғалар. 

Ауыл еңбек нарығын зерттеген кезде 
ауылдық жерлердегі жұмысқа орналасу 
ерекшеліктерін есте сақтау қажет. Бұл 
ерекшелік ауылдық жерлерде жұмыс табу 
кӛптеген жағдайларға байланысты, мыса-

лы, қалалық инфрақұрылым объектілерінің 
болмауы (аудан орталықтарымен байла-
ныс құралдарының болмауы) және ауыл-
дан және ауыл шаруашылығынан тыс 
еңбек жасауда ауыл тұрғындарының қатты 
шектелген мүмкіндіктері.  

Ауылдық еңбек нарығында сұраныс 
пен ұсыныстың белгілі теңгерімсіздігі осы 
нарық факторлары үшін тән, олардың 
арасында ауыл ӛндірісінің кӛптеген түр-
лерінің маусымдылығын бӛлген жӛн (жұ-
мыс күшін жыл бойы қолдану әркелкілігі), 
еңбек қызметінің жалданбайтын нысанда-
рының болуы, жұмыс орындарынан еңбек 
ресурстарының аумақтық қашықтығы. Бұл 
ерекшеліктерді ескере отырып, олардың 
негізінде экономикалық ӛсуі мен ауылдағы 
ӛндіріс кӛлемінің экономикалық ӛсуі және 
ұлғаюы қалаға қарағанда еңбекке сұра-
ныстың тӛмендеуін туғызады.  

Ауыл шаруашылығы ӛндірісінің тағы 
бір ерекшелігі, ауыл шаруашылығы – тек 
ӛндіріс саласы ғана емес, ауыл халқының 
ӛмір сүру саласы. Бұл ереже аграрлық 
ӛндіріс кӛлемінің қысқаруы турасымен ауыл 
халқының ӛмір сүру сапасы мен деңгейін 
күрт тӛмендетеді және ауылдағы ӛндірістік 
салалардың бар жиынтығын толық құл-
дырауына әкеледі.  

Мұндай құлдырау ӛз кезегінде, ӛмір 
сапасының елеулі тӛмендеуін нәтижелейді, 
сондықтан ол кӛліктік және коммуникаци-
ялық инфрақұрылым дамымауына әкеліп 
соқтырады, қаладан ауылдық елді мекен-
дердің жалпы қашықтығы апаттық жағдайға 
әкеледі. Осылайша, қазіргі уақытта ауыл тұр-
ғындары үшін білім беру және медициналық 
қызмет кӛрсетуге қол жеткізу қиын [8].  

Бұдан әрі еңбек нарығын Павлодар 
облысының мысалында қарастырайық.              
1 кестеде Павлодар облысының ауданда-
ры бӛлінісінде еңбек нарығының негізгі 
индикаторлары ұсынылған. 

 
1 кесте – Павлодар облысының ауылдық жұмыс күші (экономикалық белсенді халық), мың 
адам 
 

Аудан 2014ж. 2015ж. 2016ж. 2017ж. 2018ж. 2019ж. 2020ж. 2021ж. 2022ж. 
2022 ж. / 
2014 ж. 

Павлодар қ.а.  196,7 196,7 196,3 195,4 194,5 192,4 193,0 192,6  193,2 98,2 

Ақсу қ.а.    41,2              40,1 39,7   39,4  38,7   37,9   36,2   36,3    37,7 91,5 

Екібастұз қ.а.    83,3   82,7   82,9   82,8   82,5   83,3   81,8   81,5    75,7 90,9 

Ақтоғай       8,3     7,2     7,2     7,1     6,9    6,8     6,8     6,5     7,4 89,2 

Баянауыл     17,2   16,5   15,2   14,2   14,2   14,0   14,4   13,9   12,8 74,4 

Железинка     11,3   10,5  9,9     9,7     9,3     9,2     8,9     8,9     8,9 78,8 

Ертіс      12,3   10,1     9,9     9,9     9,5     9,4     9,1     8,7     9,9 80,5 

Тереңкӛл    14,0   13,1   12,6   11,9   11,9   11,7   11,6   11,5    11,2 80,0 

Аққулы      8,6     7,3     7,1     6,9    6,9     7,1     6,6     6,4      7,2 83,7 
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Май      7,3     6,4     6,2     5,8    5,5     5,6     5,4     5,3      5,8 79,5 

Павлодар    18,9   15,1   15,3   14,5   14,9   14,6   15,1   14,0    15,4 81,5 

Успен       8,3     8,2    7,5     7,0    7,0    6,6     6,7     6,4       7,2 86,7 

Шарбақты      13,8  12,2   11,6   11,6   11,3   11,0   11,2   11,3     11,0 79,7 

Павлодар 
облысы 

441,3 426,2 421,4 416,3 413,0 409,7 406,7 403,1 403,4 91,4 

        Ескерту:  Қазақстан Республикасы Стратегиялық жоспарлау және реформалар агенттігінің 
Павлодар облысы бойынша Ұлттық статистика бюросы департаментінің деректері [9] 

 

Ұсынылған деректер негізінде Павло-
дар облысының экономикалық белсенді 
ауыл халқының саны жылдан-жылға 
азайып, ӛзгеріс 37,9 мың адамды немесе 9 
пайызды құрағанын атап ӛтуге болады, бұл 
экономикалық белсенді емес ауыл 
халқының аз ӛсуіне байланысты.  

Павлодар облысының жұмыспен қам-
тылған ауыл халқы соңғы жылдары 

азайды, 2015 жылдан бастап айтарлықтай 
тӛмендеу байқалады, ӛйткені Павлодар 
ауданында жұмыспен қамтылған халықтың 
азаюы орын алды (қалада жұмыспен қамту 
есебінен). Соңғы бес жылды ескере оты-
рып, жалпы ауыл тұрғындарының біртіндеп 
біркелкі тӛмендеуін атап ӛтуге болады, бұл 
жыл сайын шамамен 0,4% құрайды, оны 2 
кестеде кӛрсетуге болады. 

 

2 кесте – Павлодар облысының ауылдық жұмыспен қамтылған халқы (мың адам)  
 

Аудан 2014 ж. 2015 ж. 2016 ж. 2017 ж. 2018 ж. 2019 ж. 2020 ж. 2021 ж. 2022 ж. 
2022ж/ 

2014ж. 

Павлодар қ.а. 187,0 186,9 186,6 185,9 185,0 183,2 183,3 182,9 183,5 98,1 

Ақсу қ.а. 39,1   38,0  37,7   37,4  36,8 36,1   34,4 34,5 35,9 91,8 

Екібастұз қ.а. 79,1  78,4  78,7   78,8  78,4 79,3   77,8 77,5 72,1 91,2 

Ақтоғай    7,9    6,8    6,9     6,8    6,6   6,5     6,5   6,2   7,1 89,9 

Баянауыл  16,5  15,7  14,5   13,6  13,6 13,4   13,8 13,3 12,2 73,9 

Железинка  10,9  10,1    9,5     9,3    8,9   8,9     8,6   8,5   8,5 78,0 

Ертіс   11,8    9,7    9,5     9,5    9,1   9,0     8,7   8,3   9,5 80,5 

Тереңкӛл 13,4  12,6  12,1   11,4  11,4 11,2   11,2 11,0 10,7 79,9 

Аққулы   8,2    6,9    6,7     6,6    6,6   6,8     6,3   6,1   6,9 84,1 

Май   7,0    6,1    5,9     5,5    5,2   5,3     5,2   5,1   5,6 80,0 

Павлодар  18,2  14,5  14,7   13,9  14,2  14,0   14,4 13,4 14,8 81,3 

Успен     8,0    7,8    7,2     6,7    6,7    6,3     6,4   6,1   6,9 86,3 

Шарбақты    13,2  11,7  11,2   11,1  10,8  10,5    10,7 10,8 10,6 80,3 

Павлодар 
облысы 

420,3 405,1 401,1 396,4 393,3 390,5 387,1 383,7 384,2 91,4 

       Ескерту: Қазақстан Республикасы Стратегиялық жоспарлау және реформалар агенттігінің 
Павлодар облысы бойынша Ұлттық статистика бюросы департаментінің деректері [қараңыз 9] 

 

Осы кестені қарастыра отырып, 
мысалы, Шарбақты, Ақтоғай, Тереңкӛл, 
Май, Аққулы, Павлодар аудандарында 
жұмыссыздар саны соңғы жылдары 
ӛзгермегенін атап ӛтуге болады, бұл 
жағдайды тұрақты деп сипаттайды. 

2 кестеде кӛрсетілген мәліметтерге 
сәйкес, облыстағы жұмыспен қамтылған 
халық саны да азайып бара жатқаны 
байқалады, бұл механикалық кӛші-қонға 
байланысты. Әрі қарай, ауылдық жұ-
мыссыздық деңгейі динамикасын кӛр-
сетеміз (2 сурет). 

Халықты жұмыспен қамту және NEET 
санатындағы жастарды қолдау мақсатында 
2022 жылдың сәуір айынан бастап барлық 
қалалар мен аудандарда ӛзекті кәсіптер 
орталықтары жұмыс істейді. Орталықтарда 
ізденушілер психологиялық портретті 

анықтаудан бастап, одан әрі жұмысқа 
орналасуға және бизнес-идеяларды іске 
асыруға дейін «бір терезе» қағидаты 
бойынша қажетті кӛмек алады. Орталық 
менеджерлері жұмыс іздеушілерге жұмыс 
істеп тұрған қысқа мерзімді курстар, 
тағылымдамалар және еңбек нарығындағы 
бос орындар мәселесінде кӛмек кӛрсетеді. 
Барлық ізденушілер «Тандау» ақпараттық 
жүйесінде тіркеуден ӛтеді. 

Бүгінгі күні, ауылда жалдамалы жұмыс 
күшін пайдаланудың ӛсу қажеттілігіне 
байланысты ауылдық жерлерде келісім-
шарт және келісімшарттық еңбектің тұ-
рақты жүйелерін құруда ӛткір қажеттілік 
бар, әлеуметтік әріптестік дамыту қажет, 
заңнаманы ауыл шаруашылығына бейім-
деу. Алайда, ӛкінішке орай, Қазақстан 
Республикасының Еңбек кодексі осы 



 Аграрлық нарық проблемалары, № 4, 2023                         ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

       

Ауылдың әлеуметтік проблемалары  

205 

қажеттіліктерді қанағаттандырмайды, жал-
дамалы жұмысшылардың еңбек ерекшелік-
терін бейнелемейді. Қазіргі уақытта 
жалдамалы қызметкерлер мәні бойынша 

ауыл шаруашылығы тауарын ӛндірушілер 
алдында құқықсыз болып табылады [10]. 

 

 

 
2 сурет – Павлодар облысының ауылдық жұмыссыздық деңгейі (%) 

 
Қалыптасқан жағдайда жұмыс күшіне 

жоғары сұранысқа тӛмен ұсыныс сәйкес 
келеді, ӛйткені ауыл шаруашылығы ӛнді-
рісінде жұмыс күшінің ӛз бетінше қозға-
лысы үшін заңнамалық (қызметкерлер 
құқықтарын бекіту), экономикалық (жалақы) 
алғышарттары жоқ.  

Қазіргі уақытта ауылда іс жүзінде 
жалдамалы қызметкерлермен еңбек шарт-
тары (келісімшарттар) жүйесі жұмыс істе-
мейді. Ауылдық жерлерге оралмандарды 
кӛшіп-қонуын ынталандыру бойынша іс-
шаралар жүйесі әзірленген, сол уақытта 
ешқандай ынталандыру әдістері жоқ, рес-
публика азаматтары Қазақстанда тұрақты 
тұру үшін мұндай кӛшу мүмкіндіктерін іске 
асыруға бағытталған мемлекеттік меха-
низмі жоқ.  

Әрине, мұндай жағдайда толығымен 
ұжымдық еңбек келісімшарттарын жасау 
жүйесі жоқ, ауыл шаруашылығы ӛндірісі 
жалдамалы қызметкерлерінің еңбек және 
тұрмыс жағдайын бақылаушы кәсіподақтық 
қозғалыстар мен ұйымдар жоқ. Қаладан 
ауылдық жерге кӛшуге ниет білдірген 
адамдарға банктік қолдау механизмдері 
жасалмаған (ауылдағы шаруашылық-тұр-
мыстық мәселелер шешілмеген), сондай-ақ 
атап айтқанда жалпы ауыл еңбек 

нарығында ауыл шаруашылығының дамуы 
қатты тежеледі [11].  

Мұндай жағдайда қордаланып қалған 
мәселелер саны кӛп кезде оларды шешуге 
мемлекеттік кӛмек қажет, мамандандырыл-
ған мемлекеттік бағдарламалар және 
қаладан ауылдық жерге тұрақты тұруды 
қалайтын адамдарға, отбасылық және 
шағын бизнес үшін микрокредит берудің 
банк жүйелерін жасау қажет.  

Ауыл шаруашылығы ӛндірісін дамыту 
болжамдарына сәйкес жұмыскерлерге қа-
жеттілігін стратегиялық жоспарлау жүргізу 
керек, яғни жұмыс орындарының теңгерім-
ділігін және еңбек ресурстарының мәсе-
лелерін зерттеумен тікелей байланысты, 
демек – ауыл еңбек нарығын зерттеу. 

Осыған байланысты маңыздылықтың 
жоғары деңгейі нарықтық қатынастар жағ-
дайында ауылдық еңбек ресурстары жұ-
мыстарын ұтымды пайдалану мәселесі 
туады. Қазіргі уақытта ауылдық еңбек пай-
далы әсер етудің тӛмен коэффициентімен, 
ауыл шаруашылығындағы тӛмен еңбек 
ӛнімділігімен (демек – тӛмен жалақы) ерек-
шеленеді, осындай мәселенің басталуы 
ауылдық жұмыскерлер еңбегін тиімсіз және 
ұтымсыз пайдалануда жатыр [12].  

2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014
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Экономиканың нарықтық моделі жалпы 
ауыл тұрғындары мен ауыл шаруашылы-
ғына айтарлықтай зардабын тигізеді. 
Шаруашылық субъектілерінің орасан бӛлігі 
(немесе одан да үлкен) елеулі несиелік 
және салықтық берешектермен айналым 
қаражатынан айрылды, осылайша шығын-
ды және дәрменсіз болып қалды.  

Әрине, ауыл шаруашылығының еңбек 
мәселелері жаңа экономикалық модельдер 
үшін ғана орын алмайды. Ауыл еңбек 
нарығын қалыптастыру ерекшеліктері кӛп-
теген факторлар іс-қимылымен ӛзара 
байланысты болады, атап айтқанда: 

* демографиялық фактор – экономика-
лық тұрғыдан белсенді халықтың саны, 
халықтың жынысы және жасы бойынша 
сипаттамасы, ең жоғары белсенділігімен 
бірге жастық топтардың үлесі; 

* табиғи-климаттық факторлар – аумақ-
тардың географиялық орналасуы; 

 *экономикалық факторлар – шикізат 
ресурстарының бары, ӛндіргіш күштерді 
орналастыру, экономикалық даму қарқыны, 
ӛндіруші және ӛңдеуші салалардың 
қатынасы, орташа жалақы деңгейі; 

* әлеуметтік факторлар – білім деңгейі, 
халықтың біліктілігі, әлеуметтік инфрақұры-
лымның даму деңгейі, қызмет кӛрсету са-
лалары, кадрларды қайта даярлау жүйесі; 

* нарықтық қарым-қатынастарды ӛзін-
ӛзі дамытуға аймақтың қабілетін анық-
тайтын және реформаға дейінгі кезеңде 
нарықтық шаруашылық элементтерінің 
болуын кӛздеген фактор, экономиканың 
салалық құрылымы, ірі, орта және ұсақ 
кәсіпорындардың ұтымды үйлесімі, халық-
тың нарықтық ӛзгерістерге қарым-қатына-
сы, ауыл халқының ортасында кәсіпкерлік 
дағдыларының болуы [13]. 

Әр аймақтағы еңбек нарығы аталған 
факторлардың әсерінен қалыптасады, 
ерекше алғышарттар мен жағдайлардан 
басқа (қабілетті, мысалы, нарықтық қа-
рым-қатынастар жүйесіне ӛңірдің жылдам 
енуіне әсері).  

Ауылдық жерлерде жұмыссыздық 
мәселелерін шешу жолдары біздің ойы-
мызша, осы жұмыссыздық себептерін 
анықтау және жою мүмкіндігінде жатыр. Ол 
осындай себептер: 

 күрделі инфрақұрылымы мен әлеу-
меттік қызметтерімен бірге алыстағы село-
лық аудандардың болуы, ең аз инвестиция-
мен жаңа жұмыс орындарын құру мүм-
кіндіктері шектелген, сондай-ақ ӛнімді ӛткі-
зу нарықтарының болмауымен немесе 
шағын санымен бірдей шикізат және ауыл 
шаруашылық техникасы мәселелері;  

 экологиялық апат аймақтарында 
кейбір селолық аудандардың – орналасуы, 
тиісті сауықтыру шараларынсыз ӛндірісті 
қандай да болмасын ұйымдастыру мүм-
кіндігінің болмауы;  

 ауылдық еңбек нарығында еңбек 
қызметімен қамтылғандар саны және кәсібі 
жоқ кӛп адамдар санынын болуы;  

 ауылдық жерлерге оралмандардың ең-
бек иммиграциясының шамадан тыс болуы.  

1990 жылмен салыстырғанда еңбек 
нарығының қазіргі жағдайы жұмыспен қам-
ту деңгейінің және жұмыссыздық ӛсімінің 
тӛмендеуімен сипатталады. Қазіргі уақытта 
жұмыспен қамтылуды аймақтық динами-
калық саралау ӛте жоғары; ӛзін-ӛзі жұ-
мыспен қамту есебінен жұмыссыздық мәсе-
лесін шешудің балама жолдары туын-
дайды, ӛйткені соңғы жылдары оның 
деңгейінің айтарлықтай біраз тӛмендегені 
байқалды. Жұмыскерлердің босатылуы, 
дегенмен, жұмысқа орналастыру дәрежесін 
тӛмендеуіне (тағы да ӛзін-ӛзі жұмыспен 
қамту есебінен) және құрылымдық жұмыс-
сыздықтың (1990 жылмен салыстырғанда 
ӛсті және 1996 жылмен салыстырғанда 
тӛмендеді) ӛсуіне әкеледі [14].  

Ресми тіркелетін жұмыссыздық дең-
гейі, біз кӛрсеткендей, оның нақты дең-
гейінен кеміту жағына қарай ерекшеленеді, 
ӛйткені бұл статистика еңбек нарығында 
түзелгенін дәлелдемейді. Жұмыссыздық 
бойынша жәрдемақының тӛмен мӛлшер-
лемесі, әлеуметтік кӛмек шектеулері және 
жұмыспен қамту орталықтарында бос 
орындар жетіспеушілігі еңбек нарығында оң 
үрдістердің дамуына мүмкіндік бермейді. 
Ауыл халқы кӛбінесе экономиканың ресми 
секторы мен ұсақ кәсіпкерлікке қарай 
сүйенеді, оларды жүзеге асыру мүмкіндігі 
шаруа қожалықтарын құруға несиелеудің 
енгізілген жүйесі арқасында пайда болды.  

Ауылдағы жұмыссыздық ӛзгермейтін 
сипатта болса, онда ол ӛте қауіпті болады 
(әлеуметтік және кәсіптік қарым-қатынас 
сипатында), ӛйткені жұмысқа орналаспау-
дың ұзақ мерзімі еңбек дағдыларын жо-
ғалтуға әкеледі. Ӛкінішке орай, жұмыссыз-
дықтың тоқырау үрдісі қазақстандық ауыл-
дық еңбек нарығында байқалады – қол-
жетімді жұмыс орындары салаларын 
қысқарту жұмыспен қамту қызметі ор-
гандарында бір жылдан астам есепте 
тұрған азаматтар (ауылдық жерлерде 
тұратын) санын кӛбейтті.  

Біздің ойымызша, ауылда еңбек қаты-
настары тиісті дамымайды, соның нәти-
жесінде бұл фактордың дамуы жұмыспен 
қамтудың әлсіз ӛсуі, бұл, ӛз кезегінде, 
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қолданыстағы еңбек заңнамасының жетіл-
меуінен туындаған. 

Ауыл халқын қалалықтармен салыс-
тырғанда білім алу үшін қолайсыз шарт-
тарына ие, ӛйткені ауылдық мектептердің 
оқыту сапасы мен материалдық базасының 
сапасы тӛмен деңгейде тұр. Тиісінше, 
қалада ауылға қарағанда білімі бар (демек, 
тезірек жұмысқа орналастырылатын) 
жұмыссыздар саны айтарлықтай жоғары. 
Ауылдық жерде жұмыссыздықтың жоғары 
деңгейінде ауыл шаруашылығы кәсіпорын-
дарында жұмыс күшінің үлкен жетіспеу-
шілігінің болу фактісіне ерекше назар 
аудару қажет.     

Себептерді туғызатын мұндай жағдай 
арасында жұмыссыздар мен бос еңбек 
орындарын біркелкі емес бӛлу мәселелерін 
ерекше атауға болады, сондай-ақ жұмыс 
күшінің сұраныс пен ұсынысында біліктілік 
сәйкессіздігінің болуы. Ауылдық жерлерде 
еңбекақыны тӛмендетудің бұлжымас қоры-
тындысы және оларды тӛлеу тұрақсыздығы 
іс-жүзінде жұмыссыз деп саналатын ха-
лықты ӛзін-ӛзі жұмыспен қамтуға айна-
лады. Сонымен қатар, ең тӛменгі күн-
кӛрістің қаражатын алу үшін, жұмыс іздеу 
үшін емес жұмыссыздық бойынша есепке 
тұратын ауыл азаматтарының белгілі бір 
пайызы бар.  

Ауылдық жерлерде еңбек нарығын 
дамыту ауылдағы қолайсыз демография-
лық жағдайға асқынады, ауыл халқын 
жұмыспен қамту құрылымын ұтымсыз 
ұйымдастыру, қаламен салыстырғанда 
оның құрылымының ең тӛмен деңгейі, 
әлеуметтік инфрақұрылым мен жол-кӛлік 
желісінің дамымауы, тұрғын үй және басқа 
да осыған ұқсас мәселелердің болмауымен 
байланысты [15].  

Қазақстанның барлық ӛңірлерінде 
ауыл халқының қысқаруы және статисти-
калық шӛгу (зейнеткерлер үлесінің кӛбеюі 
немесе балалар үлесінің азаюы) үрдісі 
байқалады, сондай-ақ жынысы-жасы бой-
ынша тұрақсыздық (20-40 жастағы ерлердің 
үлесі сол жастағы әйелдер санынан 
айтарлықтай асады) байқалады. 

Қазақстан Республикасы ауылдық 
ӛңірлерде жұмыс күшінің балансы кӛші-қон 
процестері есебінен басым ұсталады 
(кадрлардың тұрақтамауы ӛте жоғары 
деңгейде (жылына 12%-ға дейін), ӛйткені 
ауылдық жерлерде жұмыссыздық деңгейі 
кадр тапшылығына қосарланып отыр: 
ауылдық аймақтарда аумақтық жұмыспен 
қамту орталықтары қызметінің бірігуі жоқ, 
білікті жұмыс күші жүйелі түрде ауылдан 

қалаға ауысады, кері ауыстыру тұрғын үй 
мен қаржыландырумен айтарлықтай қиын. 

Соңғы бес жылда ауыл халқын жұ-
мыспен қамту құрылымында салалық тал-
дау кӛрсеткендей ешқандай елеулі ӛзгеріс-
тер болған жоқ. Бұрынғыдай жұмыспен 
қамтылғандардың ең жоғары үлесі (шама-
мен 36%) ауыл, балық және орман шаруа-
шылығына тиесілі [16]. 

Ауылдық жерлерде еңбекке қабілетті 
халықтың елеулі бӛлігі үй шаруашылық-
тарында айналысады, бұл ауыл шаруа-
шылығы ӛндірісінің дағдарысына және 
халықтың ақшалай табыстарының тӛмен-
деуіне байланысты дәл осы саладағы 
қызметінде ауыл тұрғындарының жұмыспен 
қамту тұрақты ӛсімі байқалады. Үй шаруа-
шылығы да қайталама жұмыспен қамту 
нысаны болуы мүмкін (ауыл шаруашылық 
кәсіпорындағы жұмыс орнынан басқа), 
сондай-ақ табыс алудың негізгі кӛзі, ауыл 
халқының негізгі жұмыс орны; қазіргі 
уақытта ауыл тұрғындарының шаруашы-
лығы ауылдық жұмыспен қамтудағы басты 
сипаттарының бірі болды.  

Үй шаруашылығының ауыл халқын 
жұмыспен қамтудың басқа нысаны – шаруа 
қожалығынан айырмашылығы еңбек нары-
ғының ӛндірісі мен құрылымы деңгейіне 
айтарлықтай әсер еткен жоқ және шаруа 
қожалықтарымен ӛндірілген ӛнім үлесі 
салыстырмалы түрде шағын болып қала-
ды. Дегенмен, 1991 жылдан (алғашқы ша-
руа қожалықтарының пайда болуы уақыты) 
2018 жылға дейін шаруа қожалықтарының 
тіркелген саны он рет кӛбейді, яғни 
шаруашылықтың осы нысанын тұрақты 
дамуын, бірақ ауыл тұрғындарының жұмыс-
пен қамтудың осы нысанына тұрақты 
кӛшуін растайды. Шамамен ауылдық шағын 
кәсіпорындардың дамуында сол деңгейде 
шаруа қожалықтары орналасқан [17].  

Үй және шаруа қожалықтары және 
шағын кәсіпорындар ауылда жаңа жұмыс 
орындарын ашу, созылмалы жұмыссыз-
дықты азайту және ӛндірілетін ӛнімді іске 
асыру мүмкіндіктеріне қолайлы жағдайлар 
жасайды. Ӛкінішке орай, ауыл шаруашы-
лық және ӛнеркәсіптік ӛнімге бағалар 
теңсіздігі бар, мемлекет тарапынан ауыл 
шаруашылығы тауарларын ӛндірушілерге 
нақты қолдаудың болмауы және инфляция 
ауылда осы шағын кәсіпкерлік нысандарын 
жаппай дамытуға кедергі жасайды.  

Қорытынды.  
1. Сонымен, біз ауылдық жерлерде 

еңбек нарығының негізгі ерекшеліктері мен 
қызмет ету тенденцияларын қарастырдық 
және жүргізілген зерттеулер мен статис-
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тикалық мәліметтерді талдау негізінде 
мынадай қорытындыға келдік, қазіргі ке-
зеңде ауылдық жерлерде еңбек нары-
ғындағы жағдай жедел шешуді керек ететін 
ӛткір мәселелер мен сұрақтардың кӛп-
тігімен ерекшеленеді. 

2. Ауылдық еңбек нарығы ауыл ша-
руашылығы ӛндірісімен айналысатын тұр-
ғындар санының азаюымен сипатталады. 
Талданып отырған кезеңде 2014 жылы 
420,3 мыңнан 2022 жылы 384, 2 мың 
адамға дейін жұмыспен қамтылған тұр-
ғындар санының азаюы жағына қарай 
ӛзгерістер анықталды. 

3. Негізгі жас топтары бойынша ауыл 
халқының құрылымындағы негізгі үлесті 
еңбекке қабілетті жастағы халық алады. 
Ауыл тұрғындарының құрылымында жасы 
еңбекке қабілеттіліктен асатын тұрғын-
дардың үлес салмағының ұлғаюымен 
байланысты теріс үрдіс байқалады. 

4. Аграрлық сектор кәсіпорындарында 
білікті мамандардың жетіспеушілігі мәсе-
лесін шешу үшін ауыл тұрғындарының 
тыныс-тіршілігінің барлық салаларына, 
оның ішінде ауыл шаруашылығы еңбегінің 
беделін арттыру жолымен жиынтық ықпал 
ету қажет. Ауыл тұрғындарын жұмыспен 
қамтудың басым бағыты шағын және орта 
кәсіпкерлікті дамыту болып табылады. 

5. Ауыл шаруашылығы ӛндірісін да-
мыту болжамдарына сәйкес жұмысшылар-
дағы қажеттілікті стратегиялық жоспарлау 
жүргізілуі керек. Осы іс-шаралардың 
барлығы ауылда жұмыспен қамтылғандар 
санының артуына алып келеді. 
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